— —1

深 圳 市 福 田 区 人 力 资 源 局

福田区人力资源局关于对福田区政协六届

三次会议提案第 2023094 号的回复意见

《发挥基层组织作用,构建和谐劳动关系福田示范》已

收悉，现就政协提案回复如下：

一、发挥基层调解组织作用打造和谐劳动关系福田示范

福田区目前已有专业性劳动争议调解组织 26 家，其中

包括区级调解组织福田区人力资源综合事务中心（劳动信访

调解部）、街道一级劳动争议调解中心 10 家、重点平台企业

劳动争议调解委员会 2 家以及社会组织调解组织 13 家。福

田区已有备案调解员 135 名，其中区级 37 名，街道 89 名，

社会组织 6 名，重点平台企业 3 名。福田区政府联合深圳市

人社局、深圳市政法委制定了《劳动争议调解工作规范》地

方标准，明确劳动争议调解组织、调解员、调解流程等方面

的具体建设要求和工作规范，旨在不断提高劳动争议调解工

作的规范化、标准化、专业化、信息化水平，充分发挥调解

在处置劳动争议中的基础性、源头性、预防性作用，最大限

度把矛盾纠纷化解在基层和萌芽状态，切实维护劳动关系和

谐与社会稳定。2022 年在市、区领导的牵头下，以福田区人

力资源协会为首的 12 家社会组织授牌成立劳动争议调解委

— —2

员会，此次授牌为福田区探索建立社会组织参与劳动争议调

解工作机制打下良好基础。今年福田区将继续培养劳动争议

调解员约 200 名，通过指导调解组织标准化建设、业务培训、

系统操作指引、规范办案流程等方面大力推动社会组织依法

参加劳动争议调解工作，发挥坚实的社会力量，把劳资纠纷

和矛盾化解在第一线。

二、试点特殊工时管理综合改革释放劳动关系活力

中共中央办公厅、国务院办公厅印发了《深圳建设中国

特色社会主义先行示范区综合改革试点实施方案（2020—

2025 年）》，明确提出探索适应新技术、新业态、新产业、新

模式发展需要的特殊工时管理制度。福田区主动争取、先行

先试，将新技术新模式与特殊工时工作相结合，开展智慧管

理改革创新探索工作。一是扎实调研、形成报告。由福田区

人力资源局主要领导领衔攻坚，先后走访辖区重点企业开展

调研并在调研的基础上形成了调研报告。二是改革创新、获

得认可。按照市区联合开展特殊工时管理改革工作方案部

署，福田区人力资源局主要领导多次前往试点企业，指导企

业做好特殊工时全流程改革试点工作，得到了区委区政府主

要领导的批示肯定。三是探索“全国率先”践行“放管服”。

探索在全国率先推行“秒批+电子签名”服务试点，以破解

审批效率和企业准备申请材料的痛点。辖区重点企业深圳地

铁集团对该项改革表示十分满意，曾致信市里对福田的改革

— —3

工作表示感谢。该项重点改革工作被国家级媒体平台《学习

强国》、《民主与法制》、《中国劳动保障报》等媒体予以报道。

三、推行电子劳动合同平台提升劳动关系源头治理能力

2022 年 12 月 1 日，全市首个由区级政府部门主导建设

的电子劳动合同和数字签名平台“福易签平台”上线运行，

可满足辖区 30 余万家企业、220 余万名劳动者在线签署和管

理劳动合同的需要。一是集系统安全与多样化选择于一体。

以区块链和实名认证技术，形成不可篡改的电子签名数据，

有效规避他人代签、冒签等问题。在保障数据安全的前提下，

平台引入法大大、易签宝、契约锁等具备较高知名度的三家

企业，提供个性化、专业化、迭代快速的数字签名服务。二

是集便利高效与全场景应用于一体。企业和员工可随时随地

通过电脑、手机等多终端签订、查询、下载已签署文件，解

决双方无法见面、文件安全、不给劳动者持有等问题。同时

围绕人力资源管理的入、转、调、离等各环节涉及的文件签

署，为企业提供从发起签约、签署、保存到查阅、调用、管

理的全链条服务。三是集劳动用工管理与优质服务于一体。

当平台数据积累到一定数量后，人力资源部门即可实时掌握

重点区域、行业劳动用工情况，还可运用数据动态分析用工

情况，提供更加精准化的指导服务。

四、创新劳动用工信用监管推动劳动关系高质量发展

我局多措并举推动劳动用工领域信用体系建设，以诚信

— —4

合规为核心，构建新型的信用监管机制，将企业主体自治、

行业自律、社会监督和政府监管结合起来，打造劳动用工领

域的新型治理格局，有利于提升劳动用工监管效能，优化劳

动用工环境，促进用人单位和劳动者共同和谐发展。主要做

法包括三个方面：一是制度先行。我局根据《广东省社会信

用条例》和《深圳经济特区优化营商环境条例》，率先在全

市制定了《福田区劳动用工信用分级分类管理办法（试行）》。

二是标准引领。我局研究制定了全国首个劳动用工信用监管

标准，即《劳动用工信用监管指引》，并在深圳市人力资源

和社会保障局的支持下申请了深圳市地方标准。三是科技赋

能。我局结合福田区经济一体化平台和市劳动监察执法系

统，按照《管理办法》和《监管指引》，有序推进劳动用工

信用信息的采集和归集，为劳动用工分级分类提供技术支

撑。

五、开展“千企万人”培训提高劳动关系管理水平

“开展企业人力资源负责人业务能力提升培训 1 万人

次，助力企业规范用工”被选入区政府 2023 年度二十项民

生实事任务清单。我局联合市人力资源管理协会，连续三年

推出千企万人共建和谐劳动关系“福企惠讲”大讲堂活动。

该活动是福田区政府为促进企业高质量发展、构建和谐社

会、筑牢农民工欠薪问题防线的有效措施之一，聘请了国内

及我市一流劳动法专家，采取线下线上相结合的方式免费为

— —5

全区企业人力资源负责人及相关从业者开展能力提升培训。

6 月 13 日，今年首场“福企惠讲”大讲堂活动“建筑领域劳

动法律法规专项培训”在深圳福田区国际人才大厦正式开

讲。来自福田辖区建筑企业各在建工程项目的项目经理或劳

资专员参加培训，深圳市人力资源和社会保障局执法监督处

领导莅临现场指导并致辞。此次培训对提高建筑企业的合法

意识起到了积极和有效的作用，使他们更深刻地理解保障农

民工能按时足额地领取工资的重要性，并了解其义务和责

任。目前，“福企惠讲”大讲堂活动已开展 6 场培训，受训

人数超 1 万人次，超前完成了区政府民生实事任务。

福田区人力资源局

2023 年 10 月 7 日

	四、创新劳动用工信用监管推动劳动关系高质量发展